

Streszczenie doktoratu pt. Europa we współczesnej polskiej myśli politycznej

Praca Europa we współczesnej polskiej myśli politycznej stanowi próbę zwrócenia uwagi na konieczność prowadzenia badań w zakresie myśli politycznej, a szczególności polskiej myśli politycznej. Pojęcie współczesności użyte w tytule pracy oznacza okres po 1989 roku. Czas przeprowadzenia kwerend autor pracy starał się zamknąć w 2004 roku, niemniej w samym tytule tej daty nie użył. Był to celowy zabieg, gdyż celem samej pracy było otwarcie problemu rozumienia Europy w różnorodnych polskich ośrodkach nowoczesnej myśli politycznej. W obszarze metodologii pracy autor stosował metodę deskryptywną ze wskazaniem na indukcję (od szczegółu do ogółu) bazując na bogatym materiale źródłowym.

Rozdział I prezentuje rozważania teoretyczne nad pojęciem myśli politycznej. Autor wskazuje na bogactwo definicyjne w owym zakresie. Warto wskazać tylko na część definicji omawianych, ich twórcami byli odpowiednio Bronisław Pasierb, Jerzy Juchnowski, Henryk Zieliński, Michał Śliwa, Krystyna Rogaczewska, Bartosz Smolik. Prawidłowo zdefiniowana myśl polityczna odrywa fundamentalne znaczenie przy dalszych badaniach w tym zakresie. Brak konsensusu wobec teoretycznych ram pojęcia myśl polityczna i wynikające z tego konsekwencje było jednym z wniosków autora. W ostatnim podrozdziale omawiana była kategoria Europy jak szczególnie ważna dla badaczy myśli politycznej.

Rozdział II jest przeglądem wizji, które były najczęściej formułowane przez polskie obozy polityczne po 1989 roku. Opisywane były odpowiednio koncepcja Europy Socjalnej, Europy Federalnej, Europy Ojczyzn, Europy ducha oraz Europy kosmopolitycznej. W szczególności dwie ostatnie koncepcje były rzadko omawiane w literaturze, nie miały one stricte charakteru ekonomicznego i politycznego.

Rozdział III omawia zagadnienie budowania zjednoczonej Europy w oparciu o ekonomię. Wskazuje na rolę jaką odegrały koncepcje wspólnego handlu i bezpieczeństwo energetyczne jakie się wykrystalizowało. Wyjątkowe znaczenie odegrała tu zmiana koncepcji suwerenności i przejściu z paradygmatu narodowego do rozumienia suwerenności w sensie globalnym, co pierwotnie uważano za sprzeczne. Przyjęcie nowej definicji suwerenności wymagało dostosowanie się do nowych warunków społeczno – ekonomicznych, a co się z tym wiąże ewolucję w zakresie polskiej myśli politycznej.

Rozdział IV poświęcony jest analizie polskiej współczesnej myśli politycznej z punktu widzenia opisu ich największych sąsiadów. Odpowiadają temu podrozdziały dotyczące kwestii Zjednoczenia Niemiec na zachodzie oraz problematyki rosyjskiej na wschodzie. Aby uzupełnić ten obraz rzeczywistości międzynarodowej Polski według polskich ośrodków myśli politycznej

Andrzej
6.11.2018

autor przedstawił ponadto w nim zagadnienie zapomnianej koncepcji Międzymorza oraz tematyka polityki wschodniej dotyczącej takich krajów jak Ukraina czy Białoruś.

Rozdział V rozpoczyna się tematem dotyczącym problemu deficytu demokratyczności współczesnej Unii Europejskiej według polskich środowisk politycznych. W kolejnych częściach omawiane zostanie pojęcie neodekadetyzacji blisko związane ze zjawiskiem sekuryzacji oznaczające kryzys tradycyjnych wartości i norm moralnych na przykład rodziny, płci, aborcji czy eutanazji. W przedostatnim podrozdziale pracy pt. Europa jako zbiór wartości autor starał się wybrać wartości ważne dla analizowanych środowisk politycznych w Polsce, które oznaczały według nich europejskość. Ostatnia część poświęcona została Europie Środkowej jako regionowi stanowiącemu nową Europę na którą składały się „młode” demokracje uformowane po 1989 roku. Jego rola i znaczenie były analizowane z punktu widzenia wybranych polskich ośrodków myśli politycznej.

d. Wolski

6. 11. 2018